- 1556, Roma 2 maggio, Polanco a Cesare Helmi, a Venezia: 
« Quanto alle lettere per la stampa, tropo tarda questo maneggio. Qui 
va una lettera da Vincenzo Lucrino: per mezzo adunque del suo 
correspondente, o, sensa quella, per altri, V.R. pensi che si gettino 
quelle lettere, che qua sono necessarie, secondoché altra volta si è 
scritto et credo etiam detto a parola. Et se conviene gettar magior 
numero delle vocali che delle consonanti, et fra queste de alcune più 
che de altre, la R.V., consoltandolo con chi se intende, la risolva; 
et procuri che presto siano mandate dette lettere. Et se mancheran 
denari alcuni, si potran pigliar a cambio sopra di noi, o 'vero, dan
doci aviso, noi li manderemo in Venetia » (MHSJ, Man. Ign. I, 11, 
p. 321) 

- 1556, Roma 9 maggio, Polanco all'Helmi, a Venezia: « La 
lettera de Mtro Vincenzo Lucrino per quel suo corrispondente, si non 
se mandò l'altra settimana, vederemo che non manchi con questa; et 
poiché quello pare il miglior partito, quello si pigli» (MHSJ, Man. 
Ign. I, 11, p. 343) 

- 1556, Roma 16 maggio, Polanco all'Helmi, a Venezia: « Le 
lettere della stampa paiono a N.P, molto piccole, et quella del ca
rattere antico in ogni modo bisogna che si muti, benché costassi 
qualche cosa. La piccola lettera potrà passare, quantunque la vor
riamo etiam maggior se si trovasse. L'altra settimana si mandò una 
lettera di Mtro Vincenzo Luchino per suo corrispondente: se non pro
vede quello, d'altra banda bisognarà proveder et espedirsene. Delli 
denari delle stampe provederà V.R. alli cinque che vanno per Colo
nia [ ... ] et per le lettere si piglieranno li denari a cambio sopra di 
noi, quanti bisognarà, che lo pagaremo molto bene; et forse manderò 
qui un credito acciò pigli V.R. la parte che sarà necessaria» (MHSJ, 
Man. Ign. I, 11, pp. 394-395) 

- 1556, Roma 23 maggio, Polanco a Cesare Helmi, a Venezia: 
« Per finire quello della stampa, si bisognarà dar qualche soldo de 
più, sarà bene, et procurare che habiamo qui quanto prima almeno 
una sorte de lettere, o vero tutte dua si se pò » (MHSJ, Man. Tgn. 
I, 11, p. 441) 

- 1556, Roma 13 giugno, Polanco a Cesare Helmi, a Venezia: 
« La lettera cui mostra manda V.R. è buona, dico la ritonda, perché 
l'altra, cancialaresca, non ci pare tanto buona come la prima pichola 
corsiva. Pur, essendo fatta la spesa, vadasi inanzi et si finisca per 
amor de Iddio questa cosa, che già aspettamo li characteri troppo 
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tempo: ma del numero de li migl<i>aia non possiamo dir cosa 
troppo certa, se non come havevamo scritto al principio. È vero che de 
alcune consonanti basta minor numero che de altre; et anche minor 
delle consonanti che delle vocali. Agiongerò etiam questo, che non 
vogliamo stampar molto in fretta per adesso, et molte cose insieme, 
ma una doppo l'altra, et cosl forsi restariano trenta o quaranta millaia 
per sorte di lettera. Ma la R.V. s'informi et faccia come sarà consi
gliato et come li parerà meglio. Et il resto de li denari la R.V. lo 
tenga insino a tanto che altro li sia detto» (MHSJ, Mon. Ign. I, 
11, pp. 582-583)